○一般社団法人 日本森林学会 2016 年度第 2 回（通算第 457 回）理事会 議事録

日時：2016（平成 28）年 5 月 31 日（火）9:00～10:00

場所：日林協会館 3 階 大会議室

開催者：大河内勇

出席者：会長）大河内勇，副会長）黒田慶子，中村太士，理事）正木隆，田中浩，石田清，福田健

二，太田祐子，佐藤宣子，竹中千里，松本光朗，伊藤哲，小島克己，監事）井出雄二，高橋正通，

主事）細田和男，南光一樹，小松雅史，久本洋子，小長谷啓介，吉田智弘，事務局）稲村崇子，オ

ブザーバー）箕輪富男［林野庁］

議長：大河内勇

審議事項：

本理事会で議論・決定された事項は以下の通りである。

1．2016 年定時総会提出議案および報告の確認

2016 年定時総会に提出される議案として，第 1 号議案：2015 年度事業報告，第 2 号議案：2015

年度決算報告，第 3 号議案：会員規則の改正，第 4 号議案：次期役員の選任，また，報告として，

報告事項 1：2015 年度監事監査，報告事項 2：2016 年度事業計画が，報告事項 3：2016 年度予算，

報告事項 4：内規の改正，報告事項 5：次期会長および役員の任務分担，報告事項 6：学術大会の

準備状況，報告事項 7：2015 年度林業遺産の認定，がそれぞれ確認された。

2．プログラム編成委員会内規における部門名の改称

小島理事（プログラム編成委員会委員長）から，部門名の見直しについてのプログラム編成委

員会および各部門委員会での検討結果を受け，プログラム編成委員会内規において「樹病部門」

を「微生物部門」に，「動物部門」を「動物・昆虫部門」に，「生態部門」を「植物生態部門」

にそれぞれ改称することが提案され，承認された。

3．プログラム編成担当主事の新設

 小島理事（プログラム編成委員会委員長）から，次期役員体制において新たにプログラム編成担

当主事を設置することが提案され，承認された。

4．議事録の承認

 正木理事から，2016 年度第 1 回メール理事会（2016 年 5 月 22 日決議）の議事録が提案され，承

認された。

報告事項：

その他，下記の報告が行われた。

1．大会運営委員会引継会議の報告

第 128 回大会運営委員長の代理として正木理事から，5 月 19 日（木）に大会運営委員会引継会

議が行われ，出席者は第 127 回大会（日本大学）から井上運営委員長、阿部恭久委員および丸山委

員、第 128 回大会（鹿児島大学）から曽根運営委員長と枚田委員、本部から正木総務理事、小島プ

ログラム編成委員長、細田総務主事および稲村事務局長であったことが報告された。

2．プログラム編成委員の選任

 樹病部門改め微生物部門，および特用林産部門委員会委員長が福田健二会員から奈良一秀会員

（東京大学）に交代したことのほか，留任および役職指定を含め 24 名の次期プログラム編成委員

を選任したことが，小島理事（プログラム編成委員会委員長）から報告された。

議事録作成者：正木隆，細田和男